下列机构经中国银行保险监督管理委员会
福建监管局批准,换发《中华人民共和国金融许
可证》,现予以公告:

机构名称：中国银行福清江阴荣江支行
机构编码：B0003S235010103
许可证流水号：00894699
业务范围：银行业监督管理机构依照有关

法律、行政法规和其他规定批准的业务。

批准成立日期：2013年1月26日
住所：福清市江阴镇浔头村浔头109-5、109-10号
邮政编码：350309 电话:0591-85962917
发证机关:中国银行保险监督管理委员会

福建监管局
发证日期:2022年09年06日

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网
站上（www.cbirc.gov.cn）查询

广告

中国银行股份有限公司福清分行
关于更换《中华人民共和国金融许可证》的公告

律师：
若找不到侵权人
可起诉整栋楼住户

福建元一律师事务所蒋双
灌律师表示，《民法典》第 1254
条规定：“禁止从建筑物中抛掷
物品。从建筑物中抛掷物品或
者从建筑物上坠落的物品造成
他人损害的，由侵权人依法承
担侵权责任；经调查难以确定
具体侵权人的，除能够证明自
己不是侵权人的外，由可能加
害的建筑物使用人给予补偿。
可能加害的建筑物使用人补偿
后，有权向侵权人追偿。”

蒋双灌律师还表示，物业
服务企业等建筑物管理人应当
采取必要的安全保障措施防止
高空抛物的发生；未采取必要
的安全保障措施的，应当依法
承担未履行安全保障义务的侵
权责任。

“目前火灾的起因还需要
等消防部门鉴定，若最终鉴定
是由高空抛物引起的，且找不
到侵权人，而孔女士也能自证
火灾不是自己造成的，她可向
可能加害的楼上住户主张权
利，起诉整栋楼。”蒋双灌说。

疑因楼上乱丢烟头 中秋夜小区阳台起火
事发福州晋安区首开融侨尚东区熙悦美地小区，起火原因正等待消防部门鉴定

9月11日，家住福州市晋安区王庄街道首开融侨尚东区熙悦美地小区的孔
女士向“智慧海都”平台报料称，中秋当晚10点30分许，疑因楼上乱扔烟头，导
致她家阳台上的设备被点燃烧毁。目前，孔女士家起火原因正等待消防部门鉴
定。孔女士告诉记者，该小区此前经常发生高空抛物现象，但物业始终没有给
出一个解决方案。“现在造成我家发生火灾，相关的损失又由谁来负责？”

11 日上午，记者来到
该小区 3号楼看到，孔女士
家住一层，阳台上一片狼
藉，现场有明显的大火烧过
的痕迹。

孔女士告诉记者，10
日晚 10点 30分许，她家阳
台上的遮布突然燃起大火，
由于当晚风较大，阳台上的
其他设备也被损毁。“阳台
连着卧室，床铺靠近阳台，
万一大火烧进房间，后果不

堪设想。”孔女士回忆，当时
阳台上有水龙头，她拿起水
管接上后立即灭火，之后警
方和消防都来她家帮忙，并
了解情况。目前，她正在等
待火灾的鉴定结果。

孔女士说，她是2020年
搬入该小区的，入住的 2年
时间里，其所住的楼栋一直
有高空抛物的现象，特别是
烟头。“我也和物业反映过，
甚至向 12345平台反映，但

都没有解决。”孔女士说，她
也曾跟物业建议，在小区内
安装探头，解决高空抛物问
题，但物业未同意。

对于孔女士家中发生
的事，同小区的居民也心有
余悸。“小区经常有高空抛
物的现象，但都没找到人，
且屡禁不止，我们也很无
奈。”居民林依伯说，物业也
在进行禁止高空抛物的宣
传，但效果甚微。

在孔女士提供的与
该小区物业工作人员的
通话录音中，记者了解
到，孔女士希望能在阳台
上安装玻璃雨棚，防止高
空抛物影响其家中人身
财产安全。而物业方表
示，能否安装玻璃雨棚，
他们无权限批准。

该小区3号楼楼管表
示，小区高空抛物的情况
确实存在，他们也上门宣
传过，并在楼道大厅粘贴
告示，“但目前我们也没
有找到这些乱抛杂物的
业主”。这位楼管说，针
对孔女士要求安装探头
的做法，他们也商议过，

但有的业主认为会侵犯
隐私，不同意此做法。

采访期间，福州融侨
物业管理有限公司熙悦
美地物业服务中心相关
负责人史先生告诉记者，
事发当晚，物业也立即到
孔女士家中帮忙灭火。
至于火灾的起因，还需要
等消防部门鉴定后才能
得知，后续的处理措施，
也要等火灾鉴定结果出
来后才能确定。“我们小
区是 2年前才入住的，若
要安装摄像头监控高空
抛物，需要的费用很高，
有可能还需动用公共维
修资金。”

N

海
都
记
者
陈
晋

马
俊
杰

文/

图

业主：卧室阳台遮布被点燃

物业：安装探头费用很高

孔
女
士
家
阳
台
遮
布

被
烧
坏
（
画
圈
处
）

A06 社区
2022年9月12日 星期一 责编/关菁 美编/唐昊 校对/李达

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第22244期开奖公告

开奖日期：2022年9月11日
本期开奖号码：02+04+05+06+07+10+25 12
本期出球顺序：02+04+25+06+07+10+05 12

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
46注

1097注

2448注

575注

29注

0注

63注

1219注

0注

0注

13注

0注

0注

0注

0注

0注

0注

单注奖金
31元

22元

128元

900元

8000元

84000元

100元

10元

76元

13元

4.5元

3元

4元

9元

46元

610元

1225元

本 期 销 售 金 额 ：
935956元。

0元奖金滚入下期奖
池。

本期兑奖截止日为
2022年 11月 10日，逾期
作弃奖处理。

第 22245 期开售时
间：2022年 9月 11日 20：
10：00。止售时间：2022
年9月12日20：00：00。

中国体育彩票福建31选7第22244期开奖公告

开奖日期：2022年9月11日
本期开奖号码：02+04+05+06+07+10+25 12
本期出球顺序：02+04+25+06+07+10+05 12

本期销售金额：561114元。

73915.88元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为 2022年
11月10日，逾期作弃奖处理。

第 22245期开售时间：2022
年 9月 11日 20：10：00。止售时

间：2022年9月12日20：00：00。

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

7273注

0注

33603注

本地
中奖注数

199注

0注

314注

单注
奖金

1040元

346元

173元

中国体育彩票排列3（福建省）第22244期开奖公告

开奖日期：2022年9月11日 本期开奖号码：1 2 4
本期全国销售金额：34237072元，本省

（区、市）销售金额：509930元。
7912177.88元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月10日，逾

期作弃奖处理。
第 22245期开售时间：2022年 9月 11日

20：10：00。止售时间：2022年9月12日20：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

53注
53注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

5300000元
5300000元

中国体育彩票排列5第22244期开奖公告
开奖日期：2022年9月11日
本期开奖号码：1 2 4 4 4

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：14425950元。

377624806.70元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2022 年 11 月 10
日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

7注

450注

8078注

单注奖金

17121元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第22244期开奖公告
开奖日期：2022年9月11日

本期开奖号码：13+16+17+18+21
本期出球顺序：18+13+17+21+16

本期销售金额：321786元。
本期特等奖出自：福州3501023169门店(1注)；

厦门 3502090251门店(1注)；泉州：3505010716门
店(1注)，3505012826门店(1注)，3505013738门店
(1 注)；漳 州 ：3506030801 门 店 (1 注)；宁 德 ：
3509040441门店(1注)。

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月10日，逾期作弃

奖处理。
第22245期开售时间：2022年9月11日20：10：00。

止售时间：2022年9月12日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
3注

27注
67注

2261注
16161注

单注奖金

0元
4347元
1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票7星彩第22105期开奖公告
开奖日期：2022年9月11日

本期开奖号码：4 2 3 4 9 4 + 6

本期全国销售金额：15766556元。
本期一等奖出自：重庆(1注)。
297342652.01元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月10日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
1注
6注

15注
874注

14,383注
719,115注
734,394注

单注奖金
5,000,000元

53,609元
3,000元

500元
30元
5元

---

应派奖金合计
5,000,000元

321,654元
45,000元

437,000元
431,490元

3,595,575元
9,830,719元

据黄一平介绍，2015
年她们因共同的兴趣相聚
在一起，目前已有 12 人。

“退休之前，我的单位是福
建省自然资源厅，那时候
有演出我都会去参加。退
休后为了生活更有乐趣，
便去上老年大学，和舞蹈
队队员们都是在老年大学
学舞蹈时认识的，大家都

有一些舞蹈基础。”
荣获“福建省广播电

视舞蹈大赛台江赛区”第
一名、“红舞中国行全国广
场舞大赛福州赛区”一等
奖……黄一平一一细数着
团队的“战绩”。除了参加
比赛，每逢节假日，她们也
会在社区活动中为大家带
来精彩的表演，“我们在老

年大学主要学习了新疆
舞、藏族舞。每种舞蹈的
风格和特点都不一样”。

黄一平告诉记者，新
疆舞的标志性动作是扬眉
动目、晃头移颈，舞姿优美
舒 展 ，看 着 特 别 轻 快 愉
悦。而藏族舞的动作设计
和高原环境中的劳动生活
等有密切关系，有很多弯

腰、弯背及颤膝的动作，且
舞蹈动作幅度较大。

“ 一 二 三 四 ，二 二 三
四，注意表情，面带微笑，
扬手。”类似这样的口令，
每次排练她都要念上几百
次，一堂课下来，都会口干
舌燥。“看着大家跳得开
心，我就觉得很满足。”黄
一平说道。

福州这支阿姨舞蹈队 跳出不老青春
省直海西舞蹈队的12名队员平均年龄已超60岁，舞蹈队不仅屡获各种大奖，

还经常为大家带来精彩的表演

“手再抬高一点，带点力气，一二三走！”在福州
鼓楼区屏东社区综合文化服务站，今年69岁的黄一
平正带领大家练习民族舞。一身运动服，腰板挺直，
面带活力十足的笑容，省直海西舞蹈队的队员们，平
均年龄已超过60岁，而黄一平是她们的队长。9月9
日，记者走近这支舞蹈队，了解她们的故事。

“黄姐是我们队伍中年
纪最大的，为了让大家跟得
上、学得好，她总是尽心尽
力。”64岁的方阿姨说，在老
年大学完成课业后，她们便
开始尝试自己编排舞蹈动
作。在课上，黄一平都要将
动作拆分开来，一个一个地

教，等大家都学会了，再进
行下一个动作。“熟能生巧，
其实就是把之前学过的动
作，通过我们的理解展现出
来。我们的团队非常团结，
大家在一起互相帮助，共同
进步，平日里也是无话不谈
的知己。”黄一平说道。

在生活中，这位大家眼
里的“大姐”还经常组织大家
到处旅游，“要趁着身体还不
错的时候，出去见见世面”。

而现在虽然因疫情防
控不方便出远门，但舞蹈也
让她们感受到由内而外的
喜悦。“虽然年龄越来越大，

但心态一定要保持年轻。
能够在强身健体的同时，向
大家展现老年人的活力，我
们感到很自豪。希望更多
的老年朋友能加入到舞蹈
的群体中，在这里没有年龄
的标记，只有健康和快乐。”
黄一平说道。

N海都记者 刘文辉/文
毛朝青/图

以舞聚友，学习多种舞蹈

自编舞蹈动作，直呼要一直跳下去
黄
一
平
（
右
）
带
领
姐
妹
跳
舞